[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т
по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности

	ул.Кирова, 3, к.504, г.Новосибирск, 630007

	телефон: 296-53-46, 296-53-48

e-mail: k_budg@zsnso.ru

15 декабря 2022 года

                                                                              каб.504
ПРОТОКОЛ № 20
заседания комитета

	Присутствовали:

	Председатель комитета

(председательствующий):

	Николаев Фёдор Анатольевич

	Заместители председателя

комитета:

	Кальченко Сергей Владимирович

Франчук Дмитрий Вадимович
Червов Валерий Дмитриевич

	Члены комитета:

	Андреев Алексей Алексеевич

(по видео через телефон)

	Диденко Ирина Валериевна

	Кулинич Александр Андреевич

Мороз Иван Григорьевич

Машкарин Николай Владимирович

	Отсутствовали:

	Поповцев Глеб Александрович

	Гайдук Сергей Александрович

(болеет)

	Референты, советник комитета

	Ионова Екатерина Васильевна

Притуленко Ольга Сергеевна

	:

	Морозов Даниил Андреевич

	Приглашенные:

	Капшутарь Татьяна Ивановна
	–
	советник департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области

	Варда Татьяна Александровна
	–
	начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области

	Волокитин Павел Николаевич
	–
	начальник управления инвестиционной политики и территориального развития экономики министерства экономического развития Новосибирской области

	Голубенко Виталий Юрьевич
	–
	заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области

	Дубровка Анна Васильевна
	–
	советник в департаменте по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области

__________________________________________________________________
1. О поправке № 372, включенной в «Таблицу поправок № 1, рекомендуемых комитетом по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности к принятию» при рассмотрении проекта Закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» ко второму чтению на заседании комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности 12 декабря 2022 года.

Доклад: Николаев Фёдор Анатольевич – председатель комитета

Содоклад: Волокитин Павел Николаевич – начальник управления инвестиционной политики и территориального развития экономики министерства экономического развития Новосибирской области
На заседании комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности Законодательного Собрания Новосибирской области 12 декабря 2022 года при рассмотрении проекта Закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» была принята поправка № 372 об уменьшении бюджетных ассигнований на реализацию проекта по строительству 7 поликлиник в г. Новосибирске в рамках государственно-частного партнерства и включена в таблицу поправок №1 - поправки, рекомендуемые комитетом к принятию.

13 декабря 2022 года в комитет поступило обращение из министерства экономического развития Новосибирской области с просьбой повторно вернуться к рассмотрению поправки № 372 с учетом актуализированной финансово-экономической модели соглашения, направленной в адрес комитета 9 декабря 2022 года.

Согласно уточненным расчетам предлагается уменьшить бюджетные ассигнования на реализацию проекта по строительству 7 поликлиник в г. Новосибирске в рамках государственно-частного партнерства:

в 2023 году на 25 710,1 тыс.руб.;

в 2024 году на 153 511,6 тыс.руб.;

в 2025 году на 214 837,4 тыс.руб.

Таким образом, скорректированные бюджетные ассигнования составят:

в 2023 году – 547 076 тыс. руб.,
в 2024 году – 3 331 981 тыс. руб.,
в 2025 году - 4 668 961 тыс. руб.

ВОПРОСЫ, ВЫСТУПЛЕНИЯ: Машкарин Н.В., Мороз И.Г., Червов В.Д., Кулинич А.А., Франчук Д.В., Николаев Ф.А., Кальченко С.В., Диденко И.В., Голубенко В.Ю., Андреев А.А.
РЕШИЛИ:

1. Исключить из «Таблицы поправок № 1, рекомендуемых комитетом по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности к принятию» к проекту Закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», рассмотренных на заседании комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности 12 декабря 2022 года, поправку № 372.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – Машкарин Н.В., Мороз И.Г., Червов В.Д., Кулинич А.А., Франчук Д.В., Николаев Ф.А., Кальченко С.В.
«Против» – Диденко И.В., Андреев А.А.
РЕШИЛИ:

2. Включить поправку, доработанную комитетом с учетом актуализированных министерством экономического развития Новосибирской области расчетов на реализацию проекта по строительству 7 поликлиник в г. Новосибирске в раках государственно-частного партнерства, в «Таблицу поправок № 1, рекомендуемых комитетом по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности к принятию» под номером 372 (поправка прилагается).

3. Рекомендовать 28-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области принять «Таблицу поправок № 1, рекомендуемых комитетом по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности к принятию» с учетом изменений поправки № 372.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – Машкарин Н.В., Мороз И.Г., Червов В.Д., Кулинич А.А., Франчук Д.В., Николаев Ф.А., Кальченко С.В.
«Воздержался» – Диденко И.В., Андреев А.А.

РЕШИЛИ:
4. Министерству экономического развития Новосибирской области в первом квартале 2023 года внести в Законодательное Собрание Новосибирской области уточненную финансово-экономическую модель соглашения о государственно-частном партнерстве в отношении проектирования, строительства, финансирования и технического обслуживания объектов для оказания первичной медико-санитарной помощи в городе Новосибирске (семь поликлиник) (далее – соглашение), доработанную с учетом выводов и предложений, изложенных в заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам анализа заключения и реализации данного соглашения, а также по результатам рассмотрения комитетом Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности данного заключения на заседании комитета 12 декабря 2022 года.

5. Рекомендовать Правительству Новосибирской области:

1) представить в комитет Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности информацию о мерах, принимаемых Правительством Новосибирской области по применению штрафных санкций в отношении частного партнера за неисполнение условий соглашения, в том числе за срыв сроков строительства объекта соглашения. Срок – I квартал 2023 года (к моменту внесения в Законодательное Собрание Новосибирской области уточненной финансово-экономической модели соглашения);

2) в соглашениях о государственно-частном партнерстве (концессиях), действующих и планируемых к заключению, предусмотреть ответственность частного партнера (штрафные санкции и иные меры ответственности) за нарушение сроков строительства, соразмерную стоимости объектов соглашения.

6. Комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности в первом квартале 2023 года рассмотреть уточненную в соответствии с пунктом 4 настоящего решения финансово-экономическую модель соглашения.

7. Рекомендовать министерству финансов и налоговой политики Новосибирской области не доводить лимиты бюджетных ассигнований, предусмотренные в областном бюджете Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов на реализацию соглашения, до главного распорядителя бюджетных средств (министерство экономического развития Новосибирской области) до согласования в Законодательном Собрании Новосибирской области уточненной финансово-экономической модели соглашения.

8. Отметить, что Губернатору Новосибирской области прокуратурой Новосибирской области было внесено представление в связи с выявленными недостатками при заключении соглашений с инвесторами о строительстве и эксплуатации социально-значимых объектов (школ, поликлиник, больниц), в котором указано, что сложившаяся в области практика заключения таких соглашений не отвечает принципу эффективности использования бюджетных ресурсов, их условия не позволяют результативно контролировать ход и этапы  реализации соглашений, защищать имущественные интересы Новосибирской области, граждан при нарушении сроков строительства объектов.
В целях устранения выявленных недостатков необходимо разработать механизм контроля за деятельностью инвесторов при реализации соглашений, предусмотреть их ответственность за нарушение сроков (этапов) создания социально значимых объектов.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – Машкарин Н.В., Мороз И.Г., Червов В.Д., Кулинич А.А., Франчук Д.В., Николаев Ф.А., Кальченко С.В., Диденко И.В., Андреев А.А.
Председатель комитета

    Ф.А. Николаев